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Davidson v. Commissioner, 82 T. C. 434 (1984)

Charitable  and  maintenance  uses  of  a  pleasure  boat  must  be  considered  in
determining if it is used primarily for business purposes.

Summary

Dr. Eli Davidson claimed business deductions for his boat, used for medical practice
entertainment,  Coast  Guard  Auxiliary  duties,  and  personal  enjoyment.  The  IRS
challenged these deductions under IRC Section 274, which disallows deductions
unless the facility is used primarily for business. The Tax Court held that days the
boat was used for charitable purposes (Auxiliary duties) count as nonbusiness use,
and maintenance days should be apportioned between business and nonbusiness
uses. Since business use did not exceed 50% of total use, the court disallowed the
deductions, emphasizing the importance of accurately calculating the primary use of
entertainment facilities for tax purposes.

Facts

Dr. Eli Davidson, a physician, purchased a 40-foot Concorde boat named Jezebel III
in 1973. He used the boat for entertaining business associates, patrolling with the U.
S.  Coast  Guard  Auxiliary,  personal  entertainment,  and  maintenance.  Davidson
claimed deductions for the boat’s expenses and depreciation under IRC Sections 162
and 167, as well as an investment credit under Section 38. The IRS disallowed these
deductions, arguing the boat was not used primarily for business.

Procedural History

The IRS issued a notice of deficiency for Davidson’s 1973 and 1974 tax returns,
disallowing the claimed deductions. Davidson petitioned the U. S. Tax Court, which
heard the case and ruled in favor of the IRS, disallowing the deductions.

Issue(s)

1. Whether days of charitable use of the boat should be counted as nonbusiness use
for the purpose of the “used primarily” test under IRC Section 274(a)?

2. Whether days the boat was used for repair or maintenance should be apportioned
between business and nonbusiness use?

3. Whether the boat was used primarily for the furtherance of Davidson’s trade or
business?

Holding

1. Yes, because charitable use, even though deductible, is considered a personal use
and thus counts as nonbusiness use under the regulations.
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2. Yes, because maintenance benefits all uses of the boat and should be apportioned
based on the ratio of business to nonbusiness use.

3. No, because even after apportioning maintenance days, business use did not
exceed 50% of total use, failing the “used primarily” test.

Court’s Reasoning

The Tax Court applied IRC Section 274 and its regulations, which require a facility
to be used primarily for business to qualify for deductions. The court analyzed the
legislative history and regulations, finding that charitable uses, such as Coast Guard
Auxiliary duties, are personal and thus nonbusiness uses. For maintenance days, the
court determined they should be apportioned between business and nonbusiness
uses based on the overall use ratio, as maintenance benefits all uses. The court
rejected  Davidson’s  argument  that  charitable  use  should  be  excluded from the
calculation, stating that such an exclusion would unfairly benefit taxpayers engaging
in  philanthropy.  The  court  also  noted  that  the  “safe  harbor”  rule,  allowing
deductions if business use exceeds 50% of total days, was not met.

Practical Implications

This decision impacts how taxpayers calculate the primary use of entertainment
facilities for tax purposes. Attorneys must advise clients to carefully track all uses of
such facilities, including charitable and maintenance days. The ruling emphasizes
the need for accurate record-keeping to meet the stringent requirements of IRC
Section 274. Businesses using entertainment facilities must ensure that business use
clearly exceeds nonbusiness use to qualify for deductions. This case has been cited
in subsequent rulings to clarify the treatment of charitable and maintenance use in
similar contexts, reinforcing the need for a comprehensive approach to calculating
primary use.


